1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表
任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任
何責任。

Shanghai MicroPort MedBot (Group) Co., Ltd.
上海微創醫療機器人（集團）股份有限公司

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）
（股份代號：2252）

自願性公告
圖邁 ®單臂腔鏡手術機器人完成首例單孔腹腔鏡手術

本公告由上海微創醫療機器人（集團）股份有限公司（「本公司」與其子公司合稱「本集團」）
自願作出。

本公司董事會（「董事會」）欣然宣佈本公司與首都醫科大學附屬北京友誼醫院（「北京友誼
醫院」）張忠濤教授團隊及相關單位自主研發的圖邁®單臂腔鏡手術機器人（「圖邁®單臂」）
於近日由張忠濤教授團隊和蘭州大學第一醫院李汛教授團隊共同完成了單臂機器人單
孔腹腔鏡膽囊切除術，這是圖邁®單臂完成的首例人體臨床試驗(FIM)手術。

關於圖邁®單臂

圖邁®單臂由本公司和北京友誼醫院及相關單位合作研發，具有完全自主知識產權的獨
特單臂結構，移動靈活，設置便捷。其蛇形設計器械可以在狹小空間內實現七個自由
度，相較於多臂機器人更為精細。圖邁®單臂以單孔的方式完成腹腔鏡手術，相較傳統
多孔手術具有傷口小、疼痛輕、術後美觀度高等臨床價值。

對本公司的意義

圖邁®單臂首例臨床手術的成功，標誌著本公司在外科手術微創傷化道路上的又一重大
突破。本次試驗是對本公司底層技術體系、前沿創新能力的又一次檢驗，也是圖邁®腔
鏡手術解決方案的進一步領域拓展。本公司將繼續加強與臨床專家緊密合作，深化前沿
探索與技術創新，為醫生與患者提供更多能夠延長和重塑生命的機器人智能手術全解
方案。

2

本公司概不保證圖邁®單臂將最終上市。本公司股東及潛在投資者於買賣本公司股份時
務請審慎行事。

承董事會命
上海微創醫療機器人（集團）股份有限公司

主席
孫洪斌先生

中國上海，2021年12月19日

於本公告日期，執行董事為何超博士；非執行董事為孫洪斌先生、孫欣先生及陳琛先生；以及獨立非執行董事為
李潔英女士、李明華博士及姚海嵩先生。